
B. O. UFPE, RECIFE V. 55 
Nº 049 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 - 08 
29 DE MAIO DE 2020 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

01- RESOLUÇÃO Nº 01/2020 - CONSUNI  

 Altera dispositivos o Regimento Geral da Universidade......................................................................... 01 

   

02- PORTARIAS DE PESSOAL  

 CENTRO – CTG - Nº 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37/2020............................ 02 - 03 

 CENTRO – CAC - Nº20/2019, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11/2020........................................................ 03 - 07 

 CENTRO – CA – NDC - Nº 03/2020...................................................................................................... 07 - 08 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (049 ESPECIAL): 01 - 08    29 DE MAIO DE 2020. 

 

1 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 

Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 

 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (049 ESPECIAL): 01 - 08    29 DE MAIO DE 2020. 

 

1 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2020 

 

EMENTA: Altera dispositivos o Regimento Geral da Universidade. 

 

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da 

atribuição conferida pelo artigo 12, inciso V do Estatuto e considerando, 

 

 - a necessidade de atualizar a estrutura organizacional da Administração Central, suas competências para 

maximizar resultados e evitar superposição de atividades. 

 

 - a necessidade de adequar o regimento da Reitoria da Reitoria ao Estatuto e Regimento Geral da 

Universidade para maior eficiência e eficácia institucional. 

 

 - o disposto na Resolução nº 14/2019 do CONSUNI que estabelece diretrizes e procedimentos para criação, 

reestruturação e extinção de unidades organizacionais.  

 

 

 RESOLVE:  

 

 

Art. 1° O art. 57 “caput” do Regimento Geral da Universidade passa a ter a seguinte redação: 

“Art. 57. A Universidade manterá os seguintes Órgãos Suplementares: 

I - Biblioteca Central;  

II - Editora;  

III - Hospital das Clínicas – Professor Romero Marques;  

IV - Laboratório de Imunopatologia Keiso Asami – LIKA; 

V - Núcleo de Saúde Pública e Desenvolvimento Social” 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade. 

 

 

APROVADA NA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, 

REALIZADA NO DIA 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

Presidente:    Prof. ALFREDO MACEDO GOMES 

- Reitor - 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (049 ESPECIAL): 01 - 08    29 DE MAIO DE 2020. 

 

2 

PORTARIAS DE PESSOAL DE 28 DE MAIO DE 2020 - CTG 

 

 
O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Nº. 23 - Designar, ad referendum do Conselho Departamental, a professora Viviane Khoury Asfora, SIAPE nº 

2364069, como Coordenadora, e o professor Emerson Torres Aguiar Gomes, SIAPE nº 1139045, como Vice-

Coordenador, do Laboratório de Circuitos Elétricos – LCE, do Departamento de Energia Nuclear. 

 

Nº. 24 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor Tiago Leite Rolim, SIAPE nº 1134485, 

como Coordenador do Laboratório de Mecânica Aplicada – LABMEC, do Departamento de Engenharia 

Mecânica. 

 

Nº. 25 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor Tiago Leite Rolim, SIAPE nº 1134485, 

como Coordenador do Laboratório de Medição por Coordenadas – LAMECO, do Departamento de Engenharia 

Mecânica. 

 

Nº. 26 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, a professora Paula Suemy Arruda Michima, SIAPE 

nº 2067746, como Coordenadora do Laboratório do Canal de Corrente Circulante – LAB3C, do Departamento de 

Engenharia Mecânica. 

 

Nº. 27 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor Maxime Montoya, SIAPE nº 2168950, 

como Coordenador do Laboratório de Metrologia, do Departamento de Engenharia Mecânica. 

 

Nº. 28 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor, Antônio Marques da Costa Soares 

Júnior, SIAPE nº 1130593, como Coordenador do Laboratório de Circuitos Fluídos Mecânicos, do Departamento 

de Engenharia Mecânica. 

 

Nº. 29 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor José Carlos Charamba Dutra, SIAPE nº 

1130688, como Coordenador do Laboratório de Estudos Energéticos – COGENCASA, do Departamento de 

Engenharia Mecânica. 

 

Nº. 30 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor João Paulo Cerquinho Cajueiro, SIAPE 

nº 1519720, como Coordenador do Laboratório de Eletrônica e Sistemas Digitais – LESD, do Departamento de 

Engenharia Mecânica. 

 

Nº. 31 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor Pedro Manuel González del Foyo, 

SIAPE nº 1821228, como Coordenador do Laboratório de Robótica e Controle – LaRC, do Departamento de 

Engenharia Mecânica. 

 

Nº. 32 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor José Rodrigues de Oliveira Neto, 

SIAPE n 3101263, como Coordenador do Laboratório de Automação Industrial – LAI, do Departamento de 

Engenharia Mecânica. 

 

Nº. 33 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, 

SIAPE nº 1837592, como Coordenador do Laboratório de Computação de Alto Desempenho – LACAD, do 

Departamento de Engenharia Mecânica. 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (049 ESPECIAL): 01 - 08    29 DE MAIO DE 2020. 

 

3 

Nº. 34 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, 

SIAPE nº 1837592, como Coordenador do Laboratório de Projetos Especiais – LAPESP, do Departamento de 

Engenharia Mecânica. 

 

Nº. 35 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, 

SIAPE nº 1837592, como Coordenador do Laboratório de Simulação e Visualização – LSIVI, do Departamento 

de Engenharia Mecânica. 

 

Nº. 36 - Designar ad referendum do Conselho Departamental, o professor Miguel Angel Celis Carbajal, SIAPE nº 

2163233, como Coordenador do Laboratório de Modelos e Manufaturas Navais – LABMAN, do Departamento 

de Engenharia Mecânica. 

 

Nº. 37 - Designar, ad referendum do Conselho Departamental, os docentes Daniel de Filgueiras Gomes, SIAPE n 

º 1845774, e Hermano Andrade Cabral, SIAPE nº 1799821, respectivamente, como Coordenador e Vice-

Coordenador do Laboratório de Prototipagem, do Departamento de Eletrônica e Sistemas. 

 

 

JOSE ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR 

VICE DIRETOR DE CENTRO 

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 20 – CAC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

EMENTA: Designação de Coordenadora e Vice-

Coordenadora do Laboratório de Ergonomia e Design 

Universal – LABERGO Design 

 

 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVESIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, nos termos do § 2º do Artigo 4º da Resolução Nº 02/2015 – Conselho de Administração, 

publicada no B.O. UFPE, Nº 50 (088 Especial), de 29/09/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a professora Laura Bezerra Martins – SIAPE: 2295032, lotada no Departamento de Design e a 

professora Margarida Barbosa Correia Lima – SIAPE: 1130550, lotada no Departamento de Design, para as 

funções de, respectivamente, Coordenadora e Vice-Coordenadora do Laboratório de Ergonomia e Design 

Universal -  LABERGO Design, vinculado ao Departamento de Design, do Centro de Artes e Comunicação. 

 

 

MURILO ARTUR ARAÚJO DA SILVEIRA 

VICE-DIRETOR DO CAC/UFPE 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (049 ESPECIAL): 01 - 08    29 DE MAIO DE 2020. 

 

4 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 04 – CAC, DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

EMENTA: Designação de Coordenador e Vice-

Coordenador do “LabMAQ – Laboratório de

 maquetes e prototipagem”. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVESIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, nos termos do § 2º do Artigo 4º da Resolução Nº 02/2015 – Conselho de Administração, 

publicada no B.O. UFPE, Nº 50 (088 Especial), de 29/09/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o professor PASCAL MACHADO, SIAPE: 2364115, lotado no Departamento de Arquitetura e 

Urbanismo e a professora MIRELA CARINA REGO DUARTE, SIAPE: 1307624, lotada no Departamento de 

Arquitetura e Urbanismo, para as funções de, respectivamente, Coordenador e Vice-Coordenadora do LabMAQ - 

Laboratório de maquetes e prototipagem, vinculado ao Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro de 

Artes e Comunicação. 

 

MURILO ARTUR ARAÚJO DA SILVEIRA 

DIRETOR DO CAC/UFPE 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 05 – CAC, DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

EMENTA: Designação de Coordenador e Vice-

Coordenador do “Laboratório de Performance”.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVESIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, nos termos do § 2º do Artigo 4º da Resolução Nº 02/2015 – Conselho de Administração, 

publicada no B.O. UFPE, Nº 50 (088 Especial), de 29/09/2015,  

 

RESOLVE: 

Designar a professora Felícia Monteiro Coelho, SIAPE: 3010861, lotada no Departamento de Música e o 

professor Artur Duvivier Ortenblad, SIAPE: 1555207, lotado no Departamento de Música, para as funções de, 

respectivamente, Coordenadora e ViceCoordenador do Laboratório de Performance, vinculado ao Departamento 

de Música, do Centro de Artes e Comunicação.  

 

MURILO ARTUR ARAÚJO DA SILVEIRA 

DIRETOR DO CAC/UFPE 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (049 ESPECIAL): 01 - 08    29 DE MAIO DE 2020. 

 

5 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 06 – CAC, DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

EMENTA: Designação de Coordenador e Vice-

Coordenador do “LaptoP – Laboratório de Percussão”.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVESIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, nos termos do § 2º do Artigo 4º da Resolução Nº 02/2015 – Conselho de Administração, 

publicada no B.O. UFPE, Nº 50 (088 Especial), de 29/09/2015,  

 

RESOLVE: 

 

Designar o professor Antonio José do Rego Barreto Filho, SIAPE: 1810570, lotado no Departamento de Música e 

a professora Viviane dos Santos Louro, SIAPE: 2323107, lotada no Departamento de Música, para as funções de, 

respectivamente, Coordenador e ViceCoordenadora do LaptoP – Laboratório de Percussão, vinculado ao 

Departamento de Música, do Centro de Artes e Comunicação.  

 

MURILO ARTUR ARAÚJO DA SILVEIRA 

DIRETOR DO CAC/UFPE 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 07 – CAC, DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

EMENTA: Designação de Coordenador e Vice-

Coordenador do “Laboratório de Informática Aplicada à 

Música – LIAM”.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVESIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, nos termos do § 2º do Artigo 4º da Resolução Nº 02/2015 – Conselho de Administração, 

publicada no B.O. UFPE, Nº 50 (088 Especial), de 29/09/2015,  

 

RESOLVE: 

 

Designar o professor Manassés Bispo da Silva, SIAPE: 1467108, lotado no Departamento de Música e o 

professor Paulo Eduardo Lopes Aguiar, SIAPE: 1602363, lotado no Departamento de Música, para as funções de, 

respectivamente, Coordenador e Vice-Coordenador do Laboratório de Informática Aplicada à Música – LIAM, 

vinculado ao Departamento de Música, do Centro de Artes e Comunicação.  

 

MURILO ARTUR ARAÚJO DA SILVEIRA 

DIRETOR DO CAC/UFPE 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (049 ESPECIAL): 01 - 08    29 DE MAIO DE 2020. 

 

6 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 08 – CAC, DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

EMENTA: Designação de Coordenador e Vice-

Coordenador do “Laboratório de Ensino de Teclado em 

Grupo”.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVESIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, nos termos do § 2º do Artigo 4º da Resolução Nº 02/2015 – Conselho de Administração, 

publicada no B.O. UFPE, Nº 50 (088 Especial), de 29/09/2015,  

 

RESOLVE: 

 

Designar o professor Sérgio Ricardo de Godoy Lima, SIAPE: 2510647, lotado no Departamento de Música e a 

professora Ana Carolina Nunes do Couto, SIAPE: 1741958, lotada no Departamento de Música, para as funções 

de, respectivamente, Coordenador e Vice-Coordenadora do Laboratório de Ensino de Teclado em Grupo, 

vinculado ao Departamento de Música, do Centro de Artes e Comunicação.  

 

MURILO ARTUR ARAÚJO DA SILVEIRA 

DIRETOR DO CAC/UFPE 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 09 – CAC, DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

EMENTA: Designação de Coordenador e Vice-

Coordenador do “Laboratório de Estudos e Práticas de 

Ensino da Libras (LEPEL)”.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVESIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, nos termos do § 2º do Artigo 4º da Resolução Nº 02/2015 – Conselho de Administração, 

publicada no B.O. UFPE, Nº 50 (088 Especial), de 29/09/2015,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a professora Tayara Dias de Menezes, SIAPE: 2112803, lotada no Departamento de Letras e o professor 

Jurandir Ferreira Dias Júnior, SIAPE: 1805653, lotado no Departamento de Letras, para as funções de, 

respectivamente, Coordenadora e ViceCoordenador do Laboratório de Estudos e Práticas de Ensino da Libras 

(LEPEL), vinculado ao Departamento de Letras, do Centro de Artes e Comunicação.  

 

MURILO ARTUR ARAÚJO DA SILVEIRA 

DIRETOR DO CAC/UFPE 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (049 ESPECIAL): 01 - 08    29 DE MAIO DE 2020. 

 

7 

PORTARIA DE PESSOAL N.º10 – CAC, DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

EMENTA: Designação de Coordenador e 

ViceCoordenador do “Laboratório de Jornalismo 

(LabJor)”.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVESIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, nos termos do § 2º do Artigo 4º da Resolução Nº 02/2015 – Conselho de Administração, 

publicada no B.O. UFPE, Nº 50 (088 Especial), de 29/09/2015,  

 

RESOLVE: 

 

Designar o professor Rodrigo do Espírito Santo da Cunha, SIAPE: 2247848, lotado no Departamento de 

Comunicação Social, para a função de Coordenador do Laboratório de Jornalismo (LabJor), vinculado ao 

Departamento de Comunicação Social, do Centro de Artes e Comunicação.  

 

MURILO ARTUR ARAÚJO DA SILVEIRA 

DIRETOR DO CAC/UFPE 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL N.º11 – CAC, DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

EMENTA: Designação de Coordenador do “Laboratório 

de Linguística Luiz Antônio Marcuschi (LAM)”.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVESIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, nos termos do § 2º do Artigo 4º da Resolução Nº 02/2015 – Conselho de Administração, 

publicada no B.O. UFPE, Nº 50 (088 Especial), de 29/09/2015,  

 

RESOLVE: 

 

Designar a professora Suzana Leite Cortez, SIAPE: 1999641, lotada no Departamento de Letras, para a função de 

Coordenadora do Laboratório de Linguística Luiz Antônio Marcuschi (LAM), vinculado ao Departamento de 

Letras, do Centro de Artes e Comunicação.  

 

MURILO ARTUR ARAÚJO DA SILVEIRA 

DIRETOR DO CAC/UFPE 

 

 

 

NÚCLEO DE DESIGN E COMUNICAÇÃO - NDC/CA/UFPE 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 03, DE 19 DE MAIO DE 2020 

  

DESIGNAÇÃO 

  

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DESIGN E COMUNICAÇÃO DO CAMPUS DO AGRESTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1° Designar membros para recompor o Colegiado do Curso de Comunicação Social do Núcleo de Design e 

Comunicação, conforme segue: Diego Gouveia Moreira - SIAPE 2243482 (membro nato); Rodrigo Miranda 

Barbosa - SIAPE 1108693 (membro nato); Fabiana Moraes da Silva - SIAPE 2274660; Amanda Mansur 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (049 ESPECIAL): 01 - 08    29 DE MAIO DE 2020. 

 

8 

Custódio Nogueira - SIAPE 2030666; Ricardo Augusto de Sabóia Feitosa - SIAPE 2246399; e Victória Maria 

Bezerra de Melo Santos (representante estudantil) - CPF: 117.660.964-50. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  

  

  

MARIA DE FÁTIMA WAECHTER FINIZOLA SANTANA 

COORDENADORA DO NÚCLEO DE DESIGN E COMUNICAÇÃO - CAA/UFPE 

 


